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In conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 modificata privind societatile comerciale, Regulamentului nr.
1/2006 al Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare si a Ordinului Ministrului Finantelor nr. 1802/2014 cu
modificarile ulterioare, in calitate de administratori ai societatii comerciale GALFINBAND S.A., am procedat la
emilerea prezentului RAPORT pentru exercitiul financiar 2024,

Sediul social al 5.C. GALFINBAND 5.A. Galati se afla in Galati, Calea Smardan nr. 2A, tel./fax 0236833101,
societatea constituindu-se in anul 1991, prin separarea activitatii de microproductie din cadrul institutului de
proiectare si cercetare [ICPPAM,

Numarul de inmatriculare la Registrul Comertului este J17/49/1991.

Capitalul social al societatii este de 170.884,70 lei reprezentand contravaloarea a 1.708.847 actiuni cu valoarea
nominala de 0.1 lei actiuni ce se tranzactioneaza pe platforma AeRO a Bursei de Valori Bucuresti.

La momentul actual, societatea nu are sucursale sau filiale.

Analiza activitatii societatii comerciale GALFINBAND S.4.

1. Prezentarea generala a societatii

In anul 2023, activitatea societatii s-a desfasurat dupa cum urmeaza:

- Sectia nr. 1 “Benzi laminate la rece, neacoperite sau acoperite” — relocata din anul 2012 pe proprietatea
Galfinband din cadrul sectiei S3 — Calea Smardan Nr. 2A GALATI

- Sectia nr. 2 *Benzi de legat din otel protejate anticoroziv, tuburi umplute cu feroaliaje si bride” — cladiri
proprietatea GALFINBAND, amplasate pe Platforma Arcelor Mittal Galati.- in conservare.

- Sectia nr. 3 “Procesare metal si profile zincate™ — cladiri proprietatea GALFINBAND SA.

Terenurile aferente cladirilor Sectia nr. 2, in suprafata de aproximativ 3306 mp., sunt in folosinta
GALFINBAND pe baza de contract de inchiriere nr. 809862/01.11.2014. In anul 2011 s-au demarat procedurile de
relocare a Sectiei nr. 1 pe terenul proprietate Galfinband, respectiv Sectia 3, si finalizate in 2012.

Activele aferente Sectiilor nr. 1 si 3, incluzand un teren in suprafata de 18.468,09 mp, se afla in proprietatea
GALFINBAND.

Capacitatile de productie sunt proprietatea Galfinband si sunt utilizate pentru operatiuni de laminare, fasiere,
acoperire metalica si nemetalica, tratament termic, profilare, etc.

Starea tehnica a activelor este buna, ele fiind puse in functiune sau modernizate in ultimii ani.

In anul 2023 s-a realizat un proiect de executie panouri fotovoltaice cu puterea instalata de 187 kW prin credit-
furnizor. In anul 2024 proiectul a continuat cu marirea puterii cu inca 130 kW.

S-a inceput modernizarea instalatiei de tratament termic existente in vederea cresterii capacitatii de tratare a
otelului cu 50%. La aceasta data, proiectul este aproape de finalizare.

In acelasi sens al cresterii capacitatii de productie, s-a inceput modernizarea liniei de fasiere de 230 mm pentru
a obtine o productivitate similara cu cea a liniei de 300 mm existente.

La data de 31.12.2023 au fost reevaluate cladirile si constructiile speciale pentru a fi inregistrate la valoarea de
piata, in vederea recalcularii impozitelor si taxelor locale.

In perioada 12.10.2018-02.11.2022, societatea a fost in insolventa si reorganizare, fiind administrata de
Administratorul Judiciar Casa de Insolventa ISTRU SPRL Filiala Braila. Conducerea executiva a fost asigurata de
Administratorul Special si Director General (si actionar) dl. Adrian Smadu.

Inca de la numire (in anul 2018), la preluarea mandatului, Directorul General a demarat o analiza economico-



financiara a activitatii societatii si a constatat, pe scurt, urmatoarele:
- lipsa lichiditatilor financiare;
stocul insuficient de materii prime;
datorii uriase (curente si istorice);
- organigrama prea incarcata pentru nivelul productiei realizate;
- activitate curenta cu pierderi lunare de aprox. 70.000 lei/luna in primele trei luni ale anului 2018:
- slare precara a instalatiilor si echipamentelor din dotare;
- achizitionare materii prime in conditii neavantajoase;
cheltuieli nejustificate in conditiile starii precare economico-financiare a societatii:
- lipsa in inventar a unei productii in curs de executie, in valoare de 1.216.108,57 RON.
In urma masurilor implementate, pe toate planurile, incepand cu luna aprilie 2018 societatea a prezentat o
balanta pozitiva, care a continuat si in urmatorii ani. Teate masurile aplicate au avut ca scop salvarea societatii de
la un faliment iminent urmare a datoriilor uriase acumulate pina in anul 2018.

La data de 02.11.2022, intrucat Planul de Reorganizare a fost respectat, Tribunalul Galati a admis iesirea din
starea de insolventa prin Hotararea nr. 277/02.11.2022, executorie, cu 6 luni inainte de termen,
fata de 10.06.2023.

2 Activitatea comerciala

2.1. Aprovizionarea cu matrerie prima, reducerea costurilor cu aceasta, si finantarea activitatii curente

Societatea a traversat un an dificil, ca urmare a situatiei economice generale proaste, a scaderii consumului si a
incetarii productiei de otel de catre Liberty. Cresterea costurilor cu energia, nesiguranta livrarilor de catre furnizorul
Liberty, instabilitatea preturilor, si in general dereglarea mecanismelor logistice au fost cauze obiective destul de
greu de compensat pentru ca utilizatorul final, clientii nostri sa fie cat mai putin afectati. S-a incercat si in opinia
noastra, s-a reusit , diversificarea portofoliului de furnizori si asigurarea de stocuri suficiente, in asa fel incat
perturbarile de pret si stocuri de materie prima sa fie amortizate cat mai bine. In acest fel s-a reusit pastrarea
portofoiului de clienti, precum si atragerea unor clienti interni si externi noi.

2.2.  Cheltuielile cu salariile

In concordanta cu evolutia productiei fizice, masurile implementate au vizat reducerea cheltuielilor cu salariile
prin diminuarea numarului de personal si prin optimizare. Numarul mediu de salariati a fost de 73 in 2013, 60 in
2014, 52in 2015, 50 in 2016, 49 in 2017, 40 in 2018, 35 in 2019, 35 in 2020, 38 in 2021.

La data de 31.12.2024, numarul de salariati era de 31.

Consideram capitalul uman al societatii ca fiind cea mai de pret resursa in obtinerea rezultatelor si obiectivelor
propuse. In speta, s-a redus din personalul TESA iar unde a fost necesar (in special in productie) s-au facut angajari.

2.3.  Reducerea altor cheltuielilor diverse
In urma actiunilor de renegociere si re-prospectare, s-a reusit identificarea de noi furnizori (producatori), cu
preturi si calitate mai bune, sau s-au obtinut anumite reduceri de preturi pentru achizitiile diverse.

2.4, Veniturile din vanzari

In anul 2024 s-a realizat o cifra de afaceri de 14.800.116 lei,
In anul 2023 s-a realizat o cifra de afaceri de 17.489.803 lei,
In anul 2022 s-a realizat o cifra de afaceri de 22.854.942 |ei,
In anul 2021 s-a realizat o cifra de afaceri de 25.688.735 lei,
In anul 2020 s-a realizat o cifra de afaceri de 13.664.395 lei,
In anul 2019 s-a realizat o cifra de afaceri de 14.372.640 lei,
In anul 2018 s-a realizat o cifra de afaceri de 14.152.595 lei.

2.5.  Cresterea veniturilor prin cresterea productivitatii utilajelor
Printr-un program atent organizat de revizii si reparatii, precum si prin achizitii de echipamente si piese, s-au
imbunatat parametrii tehnici ai utilajelor si s-au redus timpii de stationare, iar cantitatile procesate pe fiecare



echipament din dotare au crescut.
3. Situatia financiara

Dupa aprecierea noastra, cele doua obiective de importanta majora propuse de administratorul special,
respectiv mentinerea activitatii societatii pe profit si iesirea societatii din insolventa (inainte de termenul fixat
de instanta de 3 ani), au fost indeplinite chiar in conditii economice deosebit de dificile urmare a razboiului
din Ucraina. In anul 2024 principalele provocari au fost procurarea materiei prime la timp, suficiente si la
preturi convenabile, in special datorita sincopelor in productie si livrare ale principalului furnizor (local), Alta
provocare a fost reprezentata de diminuarea insemnata consumului la clienti, aparand semnele unei recesiuni,

In ceea ce priveste concurenta, aceasta este mare atat pe piata interna cat si pe cea externa. In Romania au
aparut mai multe firme care proceseaza otel, unele dintre ele fiind de fapt firme externe care si-au mutat facilitatile de
productie in Romania, dotate cu utilaje moderne si cu capacitate financiara considerabila. In aceste conditii,
societatea face toate eforturile pentru a isi pastra cota de piata.

In anul 2024 au continuat provocarile fara precedent incepute in anul 2022, cu conditii economice mai
mult decat ostile pentru mediul de afaceri, peste care am trecut in mod rezonabil. Societati solide din punct de
vedere financiar au colapsat partial in acest an cu impact major asupra rezultatelor financiare. Am decis sa
vindem mai ieftin pentru a ne pastra cota de piata si am produs mai putin.

Societatea Galfinband S.A. nu depinde in mod vital de un client sau de un numar restrans de clienti, ci doar de
un numar de industrii: industria productiei de cabluri, rulmenti, echipamente electrice, auto, constructii, etc.

Pe termen mediu si lung, in domeniile de activitate in care activeaza, societatea se va concentra pe nise de
piata specializate, cu o concurenta mai redusa, putin acoperita de catre marii producatori, orientandu-se catre
structuri de comenzi de sortimente speciale, in loturi mici, cu valoare adaugata ridicata si grad de dificultate ridicat.

Aunditul Intern
Auditul intern este realizat de catre o terta parte, independenta, aleasa de catre AGA, pe baza de contract si
care Raporteaza AGA si Consiliului de Administratie.

Rezultatele financiare

Evolutia vanzarilor in perioada 2008-2024, cantitativ si valoric:

ORT +
Anul | FIZIC | VALORIC |ﬁ¥§ﬁcomﬁmﬁ& INTERN
KG LEI KG LEI kG LEI
2008 | 9.263,975 | 34,397,089 868,317 | 4,665,060 | 8,395,658 | 29,732,000
2009 | 6,064,516 | 22.429.211 798,884 | 3,855,631 | 5.265,632 | 18.573.580
2010 | 5,750,172 | 22.042.921 | 1,002,612 | 4554103 | 4.747.560 | 17.488.818
2011 | 5,747.182 | 23.041.619 779,794 | 3.844.227 | 5,086,103 | 19.197.392
2012 | 6470548 | 22.278.375 | 1.053.062 | 4.856.988 | 4.417.496 | 17421387
2013 | 65.047.081| 17.766.648 | 1105217 | 4.890.563 | 3.941.864 | 12.876.085
2014 | 2.892.798 | 12.284.012 573.934 | 3.050.988 | 2.318.864 | 9.233.024
2015 | 3.140.568 | 14.138.379 680.587 | 3.856.064 | 2.456.081 | 10.282.315
2016 | 3.269.837 | 15.157.314 749.361 | 3116772 | 2.520.476 | 12.040.542
2017 | 2.498.380 | 12.099.480 637.378 | 3.244700| 1.861012 | B8.854771
2018 | 4.235.263 | 14.002.267 771494 | 3.9561347 | 3.463.769 | 10.040.920
2019 4.262 444 14.362 387 568.6820 2.B65.225 3.6893.825 11.497.142
2020 | 3.945.133 | 13.773.160 636.288 | 3.349.903 | 3.306.845 | 10.383.256
2021 | 3.799.863 | 25.696.580 976125 | 7.209.108 | 2.823.738 | 18.487.472
2022 | 4.025257 | 22.737.440 438.896 | 3824521 3.586.361 | 18.912.919
| 2023 | 2438.681| 17.495.300 415139 | 3.185.022 | 2.023.642 | 14310277
2024 | 2.473.102| 14.800.114 439.942 | 3.304.360 | 2.033.160 | 11.495754




Situatia financiar — contabila a societatii la data de 31 decembrie 2024

Analiza comparativa a principalilor indicatori pe ultimii ani se prezinta astfel:

A Capitaluri proprii

Element de bilant VALOARE (Lel)

2020 3021 022 2023 7024 Dinamica

202372024
1. Imobilizari necorporale 0.00 0.00 0.00 571 511 111
II. Imobilizari corporale | 19 720,613.00 | 1053423900 | 10,165003.00 |  10.657.501 10556402 1.01
lLImobilizaari financiare 120,000.00 120,000.00 120,000.00 120,000 120000 1.00
Tol I+ 0+ 40 840.613.00 | 10.65423000 | 1028500300 | 10778072 | 10676913 1.01
LStocuri | 1 39545800 | 1,18492800 | 2.944,043.00 2571947 2564156 1.00
IL.Creante | 5 84208200 |  3,570,637.00 | 2.565.168.00 2723326 2486023 10
Il Casa si conturi la banci 312,718.00 1,215,902.00 733,175.00 (29321 210072 2.99
ERE el GrENE 2,486.00 00 6.069.00 259 3382 0.77

8.271,301.00 | 10,408,790.00 | 11,666,348.00 | 11888180 | 11947787 0.95
B Provesioime. 0.00 0.00 0.00 0 0 0
C.Datorii | 6,467.741.00 | _ 5.719,736.00 4,331,854 2 986 246 1769 759 168
I  Datoriipetermenscurt | 646774100 |  5720963.00 | 4506517.00 | 2986246 1769759 1.68
L Datorii pe termen lung 0.00 0.00 0.00 0 0 0
D, Venituri in avans 635,215.00 498,751.00 361,963.00 225,175 88 387 2.55
Situatia patrimoniului la 31.12.2024 inainte de auditarea situatiilor financiare:
Principalii indicatori din contul de profit si pierdere 1a 31.12.2024:
Element de cont de Valoare (lei)
fit si pi i
Pl L ptid Realizari an Realizari an Realizari an Realizari an Realizari an Realizari Indice
2019 2020 2021 2022 2023 an2024 | realizari
2024/20
23
0 1 2 3 3 5 6 7
Cifirla afagen 14,372,640.00 | 13,664,395.00 | 25.688.735.00 | 22.854.942.00 | 17.489.803 | 14800116 0.85
AL Denini 118,017.00 | 6,418,782.00 706,614.00 | 351,606.00 608879 102920 0.17
{ == 14903036 0.82
Cheltuieli ptr.
exploatare 13,618,337.00 |  24,344,016.00 | 24.016,702.00 | 21.349,163.00 | 17486 714 | 14899771 0.85
T
Cheltuieli financiare 551.742.00 420,263.00 23500200 | 324,320.00 334,680 | 185261 0.55
#Covidosns pir. visouri 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0 0
14813904 .33
PROFIT BRUT
/PIERDERE 336,016.00 |  -4,656,064.00 |  2,143,645.00 | 1,533,451.00 277288 29132 0.32
I it profit
i ks 0.00 0.00 6,156.00 207,378 51354 29525 0.57
PROFIT
NET/PIERDERE 336,016.00 | -4.656.064.00 213,789.00 1,326,073 225934 59607 26




In analiza realizarilor la principalii indicatori, comparativ cu anul 2023, pentru anul 2024 se constata:

> In anul 2024 s-a inregistrat un profit net de 59.607 lei
e Cifra de afaceri realizata in anul 2024 este 14.800.116 lei.
4, Relatiile de munca

Personalul angajat al societatii pe anul 2024 a avut un numar mediu de 28 de salariati. La data de 31
decembrie 2024, numarul efectiv de angajati era de 31 salariati.

La nivelul societatii se aplica prevederile Contractului Colectiv de Munca incheiat intre reprezentatii
angajatorului si reprezentantii salariatilor conform art.129 si art. 130 din Legea nr.62/2011 privind dialogul
social, cu termen de valabilitate de 24 luni de la data inregistrarii acestuia la ITM respectiv nr. 52 / 27.04.2021 si
care reglementeaza pe baze legale si cu claritate relatiile partilor.

Clauzele contractuale s-au interpretat intotdeauna prin consens cu reprezentantii salariatilor
GALFINBAND, in spiritul care caracterizeaza firma inca de la infiintarea sa in anul 1991.

5 Respectarea legislatiei in domeniul Securitatii si Sanatatii in Munca, Protectiei Mediului si
Situatiilor de Urgenta

GALFINBAND S.A. isi desfasoara activitatea in conditiile satisfacerii tuturor cerintelor legale si
reglementare aplicabile produselor, proceselor si activitatilor sale.

Pentru activitatile desfasurate in cadrul Sectiei 2 (in conservare din anul 2015) a fost emisa Autorizatie de
mediu sub nr. 182 din 11.12.2009 la expirarea celei anterioare; valabilitatea acestei autorizatii este de 10 ani
respectiv pana la data de 10.12.2019. Nu s-a mai emis alta autorizatie, sectia fiind in conservare.

Pentru activitatile desfasurate la Sectia nr. 1 si Sectia nr. 3 a fost emisa Autorizatia de mediu nr. 150 din
26.07.2011, cu de valabilitate pana la data de 25.07.2021. In data de 03.12.2019 Autorizatia de mediu a fost
actualizata prin revizuire si este permanenta, cu actualizare anuala.

In anul 2023, Sistemul Integrat de Management al Calitatii, Mediului, Sanatatii si Securitatii Ocupationale
implementat la nivelul GALFINBAND S.A. a fost recertificat pe perioada de 3 ani catre auditorii organizatiei de
certificare UNITED REGISTRAR OF SYSTEMS cu o supraveghere anuala, firma detinand certificare integrata
de management a sistemelor, in conformitate cu cerintele ultimelor revizii ale standardelor 1SO 9001:2008, ISO
14001:2004 si OHSAS 18001:2007. Pentru anul 2024 s-a realizat cu succes supravegherea anuala pe cele trei
sisteme.

6. Activitatea de cercetare-dezvoltare
In conditiile actuale de piata si de personal, nu se au in vedere activitati noi de cercetare-dezvoltare.

T Activitatea societatii privind managementul riscului
Principalele riscuri la care este expusa activitatea firmei sunt: criza provocata de incetarea productiei la
LibertyGalati, pretul foarte ridicat al energiei, dificultatile constituite de angajarea de personal calificat (in special

pentru liniile de productie ale societatii), posibila criza de finantare si de comenzi, in cazul unei recesiuni economice
de proportii.

Riscul de finantare
Firma detine active suficiente pentru garantarea creditelor angajate si este protejata la riscul potential
determinat de tendinta generala de reducere a valorii activelor. Precizam ca la data prezentului raport soldurile

imprumuturilor luate inainte de anul 2018 s-au redus la suma de 1.189.026 lei catre Banca Transilvania si respectiv
~400.000 lei catre un furnizor de materii prime.

Riscud de neincasare

Neincasarea creantelor reprezinta un risc major in perioada actuala care poate avea consecinte majore in
conditiile unei marje a profitului foarte reduse specifice pietei.

Procedurile interne referitoare la riscul de neincasare au fost actualizate prin introducerea unor criteri;

suplimentare de prudenta privind riscul de neincasare in vederea minimalizarii acestui risc.
In anul 2024 au fost incasari de 100%.



Riscul de piata

Evolutia pietei este un alt factor de risc foarte important in conditiile in care cererea de produse
metalurgice a fost relativ restransa in anii 2014-2024. Acest risc este cu atat mai mare in perioada urmatoare, in
care se anunta o recesiune economica de proportii insemnate.

Riscul de pret

Volatilitatea semnificativa a preturilor la materiile prime determina o influenta negativa importanta, in
condiliile in care, in special in actuala conjunctura economica:

- mentinerea portofoliului de clienti si atragerea de noi clienti impun practicarea celor mai competitive
preturi;

- costurile cu materia prima reprezinta o foarte mare pondere in totalul cheltuielilor de productie pentru
produsele metalurgice, o crestere a ponderii costurilor ¢cu aceasta categorie determina direct reducerea
profitabilitatii.

Pentru contracararea riscului de pret, in anul 2024 s-a actionat in urmatoarele directii:

- coroborarea stricta a aprovizionarilor cu materii prime cu volumul comenzilor certe;

- achizitia de materii prime la preturi mai reduse;

- achizitia de materii prime de calitate superioara;

- diversificarea portofoliului de furnizori de materii prime.

Riscul valutar

Pentru contracararea riscului valutar in politica firmei pe anul 2024 si in continuare se au in vedere, printre
altele si urmatoarele masuri:

- practicarea preturilor consolidate in valuta, coroborat cu contractarea si achizitionarea materiilor prime
la preturi consolidate in aceeasi valuta;

- cresterea volumului exporturilor,

Litigii

La data raportului, societatea nu este implicata in litigii comerciale cu creditorii/debitorii, si nici litigii

de muneca,

Despre actiunile emise de GALFINBAND si dividende

Structura actionariatului cu detineri peste 10 % actualizata de catre Depozitarul Central conform subscrierilor

si publicatala la 31.01.2025, este urmatoarea:

Actionar : Actiuni - Procent )
Pers.Fizice 383,092 224182 %

| GOLOVATIT MIHAELA 420,000 24.5780 %
SENATOR SRL GALATI 298,161 17.4481 %
SMADU ADRIAN-EDUARD 215,000 12.5816 %
SMADU VALERIU-MIHAI 191,004 11.1774 %
Pers. Juridice 201,590 11.7968 %
TOTAL 1,708,847 100 %

Actiunile

Conform datelor preluate de pe site-ul Bursei de Valori Bucuresti: in ultimele 52 saptamani, valoarea de piata
a actiunilor GALFINBAND prezinta diferente intre pret minim de 5.40 lei/actiune si pret maxim de 5.80 lei/actiune.

Pentru exercitiile financiare 2007-2023 Adunarea Generala a Actionarilor nu a aprobat repartizarea de
dividende, tinand seama de pierderile din aceasta perioada.




In conformitate cu prevederile legale, intrucat in anii anteriori au existat pierderi mari si pentru a
asigura stocurile necesare de materii prime si lichiditatile necesare, pentru anul 2024 nu se vor plati dividende
actionarilor.

Perspective privind activitatea societatii comerciale
La momentul raportului, societatea dispune de capacitati de productie performante medie, modernizate, cu un
grad de uzura fizica si morala acceptabile.

Pentru anul 2025, societatea isi propune:
* obtinerea unui capital de lucru suplimentar (prin factoring, refinantare, etc.);
finalizarea investitiilor incepute in anii anteriori;
obtinerea de conditii mai bune de plata de la furnizori;
achitarea la timp a ratelor la credite;
mentinerea cifrei de afaceri si imbunatatirea profitului in contextul economic deosebit de dificil.

Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2025 este fundamentat in ipotezele:
- Mentinerea cifrei de afaceri din productia metalurgica la nivelul anului 2024,
- Cresterea profitului.

Conditii pentru realizarea indicatorilor prevazuti in Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2025:

- Pastrarea actualilor salariati si angajarea de noi salariati, calificati corespunzator, care sa ii inlocuiasca pe
cel ce urmeaza sa iasa la pensie, coroborat cu necesitatile date de nivelul comenzilor efective;

- Mentinerea unui curs relativ constant al euro de aproximativ 5 lei;

- Asigurarea unor surse de finantare satisfacatoare pentru activitatile de productie si investitii;

- Intretinerea capacitatilor de productie si a echipamentelor tehnice la un nivel sustenabil de functionare, care
sa permita fabricatia tuturor comenzilor care vor fi primite;

- Asigurarea unui profit brut care sa permita plata creditelor, conform programului de plati stabilit prin
contractele cu bancile.

Conducerea societatii GALFINBAND S.A.

Odata cu iesirea din insolventa a societatii, in perioada 02.11.2022-28.04.2023, dl. Smadu Adrian a avut
functia de Administrator Special. In sedinta AGOA din 28.04.2023, prin Hotararea nr. | a fost ales Consiliul de
Administratie format din:

- d-1 Smadu Valeriu-Mihai — Presedinte

- d-na Mitu Mariana-Suzana — Membru

- d-ra Smadu Claudia-Andreea — Membru

Mandatul administratorilor este de 4 ani, expirand in luna Aprilie 2027.

Participarea membrilor Consiliul de Administratie la capitalul social al GALFINBAND S.A., la data
prezentului raport este urmatoarea:

Nr. Numele si prenumele Participare la capital social
Crt. | administratorului (Numar de actiuni detinute)
1 Smadu Valeriu-Mihai 191.004

2 Mitu Mariana-Suzana 0

3 Smadu Claudia-Andreea ' 0

Functia de Director General este indeplinita de Domnul Adrian Smadu, pe baza Contractului munca,
atributiile, responsabilitatile si competentele legale specifice de conducere a firmei fiind:

- reprezentarea 5.C. GALFINBAND S.A. Galati in raporturile cu tertii;

- reprezentarea S.C. GALFINBAND S.A. Galati in justitie;

- conducerea executiva a $.C. GALFINBAND S.A. pentru realizarea obiectului de activitate al societatii cu
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limitarile de competenta rezervate stabilite de Legea 31/90 republicata, completata si modificata;

- conducerea operatiunilor curente comerciale si deafaceri;

- organizarea, conducerea si gestionarea activitatii sale, pe baza obiectivelor si criteriilor de performanta
stabilite de catre Adunarea Generala a Actionarilor si de catre Consiliul de Administratie pentru Directorul General.

Participarea Directorului General la capitalul social al GALFINBAND S.A. Galati la data prezentului raport

este:
Nr. Numele si prenumele Participare la capital social
Crt. administratorului (Numar de actiuni detinute)
I Smadu Adrian-Eduard 215.000
2. S8.C. SENATOR SR.L. 298.161

Informatii Suplimentare si Relatiile cu Investitorii

In conformitate cu Principiile de Guvernanta Corporativa pentru piata AeRO, societatea a inceput
implementarea masurilor privind raportarile financiare, elaborarea de politici si proceduri, etc. De asemena, toate
informatiile relevante de interes pentru investitori, vor fi transmise catre piata prin Rapoarte curente transmise in
timp util.

Pentru pagina de internet a companiei s-a demarat lucrul la o Sectiune dedicata Relatiei cu Investitorii, pe care
se vor publica noutatile ce pot prezenta interes pentru investitori, principalii indicatori financiari, informatii despre
dividende, detaliile persoanei de contact cu investitorii, etc. (in limba romana si in limba engleza).

Persoanele interesate, implicate (parti afiliate) societatii comerciale GALFINBAND S.A., declarate de
administratori sunt:

- S.C. SENATOR SR.L.

Prezentul raport se supune aprobarii Adunarii Generale a Actionarilor GALFINBAND S.A., impreuna cu
Situatiile Financiare la 31 Decembrie 2024 si se transmite spre publicare conform prevederilor legale.

Presedinte Consiliul de Administratie
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Cul C.5. varsat
J1TI48M1991 1633863 170.884,7 loi Cont IBAN RO43INGB5008999217191889 ING Bank N.V. Amsterdam
DECLARATIE
privind indeplinirea Principiilor de Guvernanta Corporativa
[ Nrert, Principiile de Guvernanta Corporativa Respecta | MNu respecta Motivarea neconformitatii,
sau respecta | Masuri adoptate sau in curs de
partial adoptare
; | | :

A.l. | Societatea trebuie sa detina un regulament intern al X Se va intoemi un regulament
Consiliului care sa includa termenii de referinta cu intern al Consiliului de
privire la Consiliu si la funetiile de conducere cheie Administratie care sa intre in
ale societatii. vigoare in acest an.

Administrarea conflictului de interese la nivelul
| Consiliului trebuie,de asemenea, sa fie tratata in
regulamentul Consiliului.

A.2. | Orice alte angajamente profesionale ale membrilor X
Consiliului , inclusiv pozitia de membru executiv sau
neexecutiv al Consiliului in alte societati (excluzand
filialele societatii) si institutii non-profit, vor fi aduse

la cunostinta Consiliului inante de numire si pe
pericada mandatului.

privire la orice legatura cu un actionar care detine
direct sau indirect actiuni reprezentand nu mai putin
de 5% din numarul total de drepturi de vot. Aceasta
(obligatie are in vedere orice fel de legatura care poate
\afecta pozitia membrului respectiv pe aspecte ce tin de
| decizii ale Consiliului.

(A3, |Fiecars membrual Consilinl va infoma Consiliol calX ‘

A4, Raportul anual trebuie sa informeze daca a avut loc o X Se ia in considerare efectuarea
| evaluare a Consiliului sub conducerea presedintelui. | unei evaluari a Consiliului de
Trebuie sa contina, de asemenca, numarul de sedinte { Administratie pentru anul 2025,
| ale Consiliului.
| B T |

A.5. | Procedura privind cooperarea cu Consultantul X | 5e va elabora procedura de
Autorizat pentru perioada in care aceasta colaborare ' cooperare in vederea

| este impusa de BVB va contine cel putin urmatoarele: | ' conformarii.

1 |
| £l
|A.5, l. | Persoana de legatura cu Consultantul Autorizat, | X Se va desemna o persoana in

cursul anului 20235, care va
mentine legatura cu
Consultantul Autorizat,

A.5.2. Frecventa intalnirilor cu Consultantul Autorizat, care | X
' va fi cel putin o data pe luna si ori de cate ori
evenimentele sau informatiile noi implica transmiterea
de rapoarte curente sau periodice, astfel incat
Consultantul Autorizat sa poata fi consultat,

—

|A.5.3. | Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat X




informatiile relevante si orice informatie pe care in
mod rezonabil o solicita Consultantul Autorizat sau
‘este necesara Consultantului Autorizat pentru
indeplinirea responsabilitatilor ce-i revin.

A.54. Obligatia de a informa BVB cu privire la orice X
disfunctionalitate aparuta in cadrul cooperarii cu
Consultantul Autorizat sau schimbarea Consultantului
Autorizat,

B.1. |Cunsiliul va adopta o politica astfel incat orice Nu e cazul Societatea nu are filiale,
|tranzactic a societatii cu o filiala reprezentand 5% sau
mai mult din activele nete ale societatii, conform celei
mai recente raportari financiare, sa fie aprobata de

| Consiliu. | |

B.2. | Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o [ X |
structura organizatorica separata (departamentul de |
audit intern) din cadrul societatii sau prin serviciile
unei terte parti independente, care va raporta
Consiliului, iar in cadrul societatii ii va raporta direct

Directorului General.
C.1. | Societatea va publica in raportul anual o sectiune care X Indemnizatiile membrilor
va include veniturile totale ale membrilor Consiliului Consiliului sunt stabilite de
si ale directorului general aferente anului financiar |A.GO.A, In acest an Consiliul
respectiv si valoarea totala a tuturor bonusurilor sau a va elabora politica de
oricaror compensatii variabile si, de asemenea, remunerare.

ipotezele cheie si principiile pentru calcularea
| veniturilor mentionate mai sus.

D.1.  Suplimentar fata de informatiile prevazute in X Se lucreaza la aceasta sectiune a
prevederile legale, pagina de internet a societatii va site-ului societatii.
‘ | contine o sectiune dedicata Relatiei cu Investitorii, ‘

| atat in limba romana cat si in engleza, cu toate

 informatiile relevante de interes pentru investitori,

| incluzand:

D.L1. | Principalele regulamente ale societatii, in particular X
actul constitutiv si regulamentele interne ale organelor
statutare.

D.1.2, | CV-urile membrilor organelor statutare. . X Vor fi adoptate masuri privind |
' conformarea.

D.1.3. | Rapoartele curente si rapoartele periodice X

(D.1.4.  Informatii cu privire la adunarile generale ale X
actionarilor: ordinea de zi si materialele aferente:
hotararile adunarilor generale. |

D.1.5. | Informatii cu privire la evenimente corporative X
precum plata dividendelor sau alte evenimente care au |
ca rezultat obtinerea sau limitari cu privire la

drepturile unui actionar, incluzand termenele limita si
| principiile unor astfel de operatiuni.

D.L6. | Alte informatii de natura extraordinara care ar trebui X Vor fi adoptate masuri privind
| facute publice: anularea/modificarea/initicrea | conformarea.

cooperarii cu un Consultant Autorizat; |

semnarea/reinnoirea/terminarea unui acord cu Market




. Maker.

D.1.7. Societatea trebuie sa aiba o functie de Relatii cu X Vor fi adoptate masuri privind
Investitorii si sa includa in sectiunea dedicata acestei conformarea. i
functii, pe pagina de internet a societatii, numele si
datele de contact ale unei persoane care are
capacitatea dea furniza, la cerere, informatiile
corespunzatoare.

D.2. O societate trebuie sa aiba adoptata o politica de | X Sc va analiza in Consiliul de
dividend a societatii, ca un set de directii referitoare la ‘ Administratie si va fi adoptata o
| repartizarea profitului net, pe care societatea declara | politica de dividend a societatii.
|ca o va respecta. Principiile politicii de dividend
trebuie sa fie publicate pe pagina de internet a

| societatii.
D.3. O societate trebuie sa aiba adoptata o politica cu X Se va avea in vedere
privire la prognoze si daca acestea vor fi furnizate sau conformarea Consiliului de
nu. Prognozele reprezinta concluziile cuantificate ale Administratie, va analiza si vor
' studiilor care vizeaza determinarea impactului total al | fi adoptate masuri.

unei liste de factori referitori la o perioada
viitoare(asa-numitele ipoteze). Politica trebuie
|sa prevada frecventa, perioada avuta in vedere si
continutul prognozelor. Prognozele, daca sunt
publicate, vor fi parte a rapoartelor anuale, semestriale ‘
‘ | sau trimestriale. Politica cu privire la prognoze trebuie
| sa fie publicata pe pagina de internet a societatii,

D4, O societate trebuie sa stabileasca data si locul unei X
adunari generale astfel incat sa permita participarea
unui numar cat mai mare de actionari.

'D.5. | Rapoartele financiare vor include informatii atat in X Rapoartele financiare includ
romana cat si in engleza, cu privire la principalii | deocamdata informatiile doar in
factori care influenteaza schimbari la nivelul {limba romana. Estimam ca in
vanzarilor, profitului operational, profitului net sau | cursul anului 2025 societatea se

| orice alt indicator financiar relevant. 'va conforma si acestui principiu.

ID.6. |Societatea va organiza cel putin o intalnire/conferinta X Sunt in analiza Consiliului de

| telefonica cu analisti si investitori, in fiecare an. ' Administratie si vor fi adoptate
Informatiile prezentate cu aceste ocazii vor fi masuri.

publicate in sectiunea Relatii cu Investitorii de pe
pagina de internet a societatii, la momentul respectivel
intalniri/conferinte telefonice.

Presedinte Consiliul de Administratie
Smadu Valeriu Mihai



[[] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | /10.02:2025 Tip situatie financiara : BL
Bifati numai
dacd [ ] Sucursala | [ An  ( Semestru | Anul |2024
. GIE - grupuri de interes economic
este cazul: | = — - _ . _ | | Precizari MFP |
[ ] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris |
[Versiuni | [CAtentiet ] Suma de control | 170.885 |
Entitatea | GALFINBAND SA
Judet Sector Localitate
S : | | |GALATI |
s |Ga|at| |
B
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
<| [owroan 2SN I I I TS |
Numar din registrul comertului J17/49/1991 Cod unic de inregistrare 116(|3(3|6(6|3

Forma de proprietate Cod LEI (Legal Entity Identifier , conform 1SO 17442)

54-Sockeat p actin | INEEENEEEENEEEEENEN

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN) Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)
Alege Alege
2432 CAEN| |R432 CAEN
o Situatii financiare anuale C Raportari anuale
(entitati al ciror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic) D 1. entit3tile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de

anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

o Entitati mijlocii, mari si entitati de
interes public Entitati de — — — e -
D TS D 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
| (" Entitati mici | public apartinand Spatiului Economic European
4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul
[ Microentitati | L]

Economic European
D 5. persoanelor juridice straine cu sediul in Spatiul Economic European,
care au locul de exercitare a conducerii efective in Romani

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2024 de catre entititile de interes public si de entitiitile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

IZI D 2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

|Instructiuni| Corelatii |

DEBLOCARE

Import fisier XML - F10,F20 an precedent | VA L I DA R E ANULARE

Import 'balanta.txt’ LISTARE

REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE OBLIGATIA INTOCMIT,
GESTIONARII ENTITATII), Numele si prenumele
Numele si prenumele |ALTEO EXPERT SRL |
SMADU VALERIU-MIHAI | (7] calatea

|22——PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR |
Nr.de inregistrare in organismul profesional

Ise.18803 |

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? | (& DA (— NU CIF/CUI membru CECCAR | | | 4 | 9 | 5 | 8 | 9 | 5 | 8 | 1 |

Semnatura

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? | ( DA (& NU

AU DlTORIZI Semnatura

Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

Situatiile financiare anuale au fost

LEXEXPERT AUDIT SRL aprobate potrivit legii ——

Semnat digital de Carmen-
Carmen-Elena Elena Chetroiu
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUI Chetroiu 285?65925'04'28 16:20:58
FA1047 | | | | 2| 7| 8| 8| 3| 2| 1| 3 | Semnatura electronica
Entitatea are obligatia legala de verificare a situatiilor financiare anuale
de catre cenzori ? (\ DA G NU FOFmU|ar VALIDAT




F10 - pag. 1

BILANT
la data de 31.12.2024
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) (1)(,)‘/7"/: " 01.01.2024 31.12.2024
2025
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01 5 5
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03 566 506
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 571 511
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912) 08 08 8.270.746 8.164.268
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 -2913) 09 09 2.337.583 2.297.433
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 12.176 13.701
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 36.996 81.000
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 10.657.501 10.556.402
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19 120.000 120.000
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*)
TOTAL (rd. 18 1a 23) 24 24 120.000 120.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 10.778.072 10.676.913

B. ACTIVE CIRCULANTE
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I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +
322 + 323 +328+ 351 +358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958-398) 2 26 1661.627 1.000.837
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348*% - 393 - 3941 - 57 27 344.198 462.296
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28 364.915 197.417
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 201.207 903.606
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 2.571.947 2.564.156
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) A 1157155 1.043.725
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
ct.4428%**+ 444%*+ 4454+ 446%*+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 1.566.171 1.442.298
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
; ’ 36
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 2.723.326 2.486.023
I1I. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 30 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
41 40 629.321 210.072
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 5.924.594 5.260.251
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 2.596 3.382
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 2.596 3.382
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . 46
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 98.098 15.714
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 1.139.423 1.971.643
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49 368.140 147.256
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 2.986.246 1.769.759
447%*% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 4.591.907 3.904.372
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | 5a 110108 1270874
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 11.888.180 11.947.787
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** 4+ 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 225.175 88.387
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70 225.175 88.387
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 225.175 88.387
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 170.885 170.885
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 170.885 170.885
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 868.622 868.622
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 13.027.378 13.027.378
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 18.076 18.076
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 3.651.682 3.651.682
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 3.669.758 3.669.758
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95
SOLD D (ct. 117) 97 96 6.074.397 5.848.463
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 225.934 59.607
SOLD D (ct. 121) 99 | 98
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
+9C7I§I9°I8'I_';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 11.888.180 11.947.787
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 11.888.180 11.947.787

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2024

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
e 2023 2024
2025
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 17.489.803 14.800.116
-din care, cifra de afacgrl netaj corespunzatoare activitatii 02 Ola 17.489.803 14.800.116
preponderente efectiv desfasurate (301)
-din care, Flfra dg afaceri neta realizatd din operatiuni desfasurate 03 01b 17.489.803 14.800.116
pe teritoriul national (318)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 04 02 17.482.832 14.600.885
Venituri din vaénzarea marfurilor (ct. 707) 05 03 6.971 211.670
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 06 04 12.439
o5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 07 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.7114+712)
Sold C 08 07 56.798
Sold D 09 08 49,399
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 0 09
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 11 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 12 11
6. Venituri din subventii de exploatare 3 12 198.755 2837
(ct. 7412+ 7413+ 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419) ’ )
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 14 13 318.053 146.217
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 16 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 17 16 18.063.409 14.899.771
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 18 17 11.209.735 9.330.666
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 19 18 132.011 112.339
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 20 19 778.429 347.762
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 21 (;g‘;) 678.276 180.102
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 22 (1322) 96.720 145.047
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 23 20 3.910 187.433
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 24 21 3.672 10.559
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 25 22 3.047.463 2.568.769
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 26 23 2.929.717 2.495.105
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b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 27 24 117.746 73.664
10.a) /:\ngtzé\sr;dfggl_ozza;e) privind imobilizarile corporale si necorporale 28 25 41039 524531
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 29 (_;?,Sg) 410.396 524.531
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811++6813+6817+ din ct.6818) 30 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 31 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 32 28
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 33 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 34 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 35 31 1.908.442 1.567.702
e (Cc?2|1t l:flé ; ;:Yéqiféﬁsstiglzljf;;§T§23+624+625+626+627+628) | 32 1.812.030 1:476.199
d1|r1] .fér(;k:\eltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 37 33 33375 33.825
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 38 égz;)
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 39 égg)
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 40 ég;) 4,068 33.825
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 4 33d
din care: (310)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 42 é??)
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), din care: 43 (;32)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 44 (2?2)
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), din care: 45 (:?2)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 46 (3313;)
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli )
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 47 (3313é) 41.988 35.742
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 48 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 49 35
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 50 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 51 37 21.049 21.936
Che!tuie!i €y dqbanz:%e o.-‘e rgfmangare inregistrate-de er‘.‘tité‘gi!e rad_iate din 38
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 52 39
- Cheltuieli (ct.6812) 53 40
- Venituri (ct.7812) 54 41
a1 718419420- 71422435+ 26431+ 39 s | a2 R
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 56 43 576.695 271.128
- Pierdere (rd. 42 - 16) 57 44 0 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 58 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 59 46
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 60 47 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 61 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 62 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 63 50 35.228 3.265
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 64 51 15.109
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 65 52 35.273 3.265
1 7.. Ajustari de. valgare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 66 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 67 54
- Venituri (ct.786) 68 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 69 56 261.589 149.712
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 70 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 71 58 73.091 35.549
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 72 59 334.680 185.261
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 73 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 74 61 299.407 181.996
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 75 62 18.098.682 14.903.036
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 76 63 17.821.394 14.813.904
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 77 64 277.288 89.132
- Pierdere (rd. 63 - 62) 78 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 79 66 51.354 29.525
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectivimpozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul 80 (ggZ)
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct.694)
22. Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul 81 (222)
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct. 794)
oy i ivitati (et 695) 67
23. Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de 8 67a
afaceri (ct. 697) (317)
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 83 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a +67 + 67a + 68 ) 84 69 225.934 59.607
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 66a+67+67a+68) - (64 + 66b) 85 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 26 (cf.OMF nr.107/ 2025)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 47 (cf.OMF nr.107/ 2025)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevdzute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o107 | rd Nr.unitati Sume
2025 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 59.607
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Nr.rd. Pentru Pentru
. . . OMF Nr. Total, . . . s
Il Date privind platile restante 107/ . activitatea | activitateade
: rd. din care: . coes
2025 curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
Nr.rd. N
. s as r.
lll. Numar mediu de salariati w107/ rd 31.12.2023 31.12.2024
2025 ’
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 37 28
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
. . 21 20 41 31
respectiv la data de 31 decembrie
<eie 2 R R Nr.rd.
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, ome | Nr. .
o . nr.107/ Sume (lei)
subventii incasate si creante restante gl rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
Nr.rd.
. . ee omr | Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor nr107/| rd Sume (lei)
2025 ’
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 218.810
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (3(7);)
T o e Nr.rd.
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P ome 31.12.2023 31.12.2024
cercetare - dezvoltare **) o2 rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
Nr.rd. N
T . r.
VII. Cheltuieli de inovare ***) o107 | rd 31.12.2023 31.12.2024
2025 :
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
Nr.rd.
. . OMF Nr.
VIil. Alte informatii nr.107/ 31.12.2023 31.12.2024
. rd.
2025
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale " 46
(ct. 4094), din care:
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- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 120.129 120.129
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | o7
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 120.129 120.129
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 120.129 120.129
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natuya sjcocu!rllor si pentr}J p'res-tarl dAe servicii acordate 68 57 1358233 1947203
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (30;)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate
72
(ct. 425 +4282) 60 930
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 325.835 235.878
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 48.012 25080
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 277823 178.548
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 2.250
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 20 67

(ct.451), din care:
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- creante cu entitati afiliate nerezidente

80
(din ct.451), din care: 68
- creante comerciale cu entitati afiliate 81 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 1.242.002 1.209.802
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
'peI’S.OBI:].e|EJUFI?|ICG,. altgle <.J!ecat crear.1tele in legatura cu g5 73 1242002 1209802
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
st kkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | (320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84
-inlei (ct. 5311) 99 85
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 652.726 200.296
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 424,645 195.037
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 20 228.081 5.259
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + 109 95 4.591.907 3.904.372

116 + 119 + 122 + 128)
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Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata

110
contractului de credit este mai mica de 1 an) £l
(din ct. 519), (rd .97+98)
-in lei 111 97
-in valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
S . . N 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 100
-invaluta 115 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 116 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-in valuta 119 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 1.605.661 2.134.613
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13009;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 103.303 97.641
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 111 116.989 130.126
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 92.939 92.606
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 X .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 24.050 37.520
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. ’ ’ ; 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 1182
indiferent de scadentd (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
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- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
139 .765. 541.
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 122 2.765.954 1.541.992
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende 0 | 123
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 .765. 541.
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 2.765.954 1.541.992
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin g | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| 51
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 314
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 170.885 170.885
- actiuni cotate 4) 150 | 131 170.885 170.885
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
e . . . 1. xd.
IX. Informatii privind cheltuielile cu ome | N
1P oot | e 31.12.2023 31.12.2024
colaboratorii roee | T
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 102.552 153.828
e e . . . . xd.
X. Informatii privind bunurile din domeniul SMF Nr.
public al statului ar107/ | rd. 31.12.2023 31.12.2024
2025
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
Xl. Informatii privind bunurile imobile din
. . v o Nr.rd.
proprietatea privata a statului supuse OME Nr.
. tarierii i P d.art.356 di ar107/ | pd. 31.12.2023 31.12.2024
inventarierii in conft. cu preved.art. n 2025
OouUG nr.57/2019
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 159 | 140
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Nr.rd.
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat ome | 31.12.2023 31.12.2024
. rd.
2025
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
160 | 141 170885 X 170.885 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 96.174 56,28 96.174 56,28
- detinut de persoane fizice 170 | 151 74.711 43,72 74.711 43,72
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr.rd. N
OMF r. .
nr.107/ | pd. Sume (Iel)
2025
A B 2023 2024
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.rd. N
OMF r. .
nr.107/ | ¢d. Sume (Iel)
2025
A B 2023 2024
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
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- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
.. e e . . . Nr.rd.
XV. Dividende distribuite actionarilor/ ome | Nr. .
atilor di fitul tat nr107/| rd Sume (lei)
asociatiior din profritul reporta 2025 .
A B 2023 2024
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
e e . . . Nr.rd.
XVI. Repartiziri interimare de dividende ome | Nr. .
trivit Legii nr. 163/2018 107/ g Sume (lei)
potrivit Legii nr. i .
A B 2023 2024
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
. . Nr.rd.
XVII. Creante preluate prin cesionare de la ome | Nr. S (lei)
persoane juridice ****¥) nr107/) rd. ume {lel
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 7 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 88 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 80 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 169
afiliate
. . . o e erv_ e o Nr.rd.
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole |0 | . S (lei)
KRXXKRK) nr107/1 pd, ume ({lel
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
. - 170b
- inundatii 193 | (323
« 170c
- secetd 194 | ou
- alunecari de teren 195 | 1704

(325)
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REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,
OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATII),

Numele si prenumele Numele si prenumele
SMADU VALERIU-MIHAI ALTEO EXPERT SRL
Semnatura Calitatea
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT
D SE.18803

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiara, societétile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥***%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile art. 356 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
completarile ulterioare, Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si
actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile
ulterioare, coroborat cu art. 4 alin. (2) lit. b) din HG nr. 1176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea si actualizarea inventarului bunurilor din
domeniul public al statului si ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat', cf. OMF 107/ 2025, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.107/ 2025) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.107/ 2025).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2024
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 5 X 5
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
ma.rC| cgmgraalg dre.pturl.s.l o3 596 X 596
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
) e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 601 X 601
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 3.140.000 X 3.140.000
2.Constructii 09 6.275.909 6.275.909
3.Instalatii tehnice si masini 10 8.399.355 371.378 8.770.733
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 38.995 7.989 46.984
5.Investitii imobiliare 12
6.Imob.|I|zar| corporale in curs de 13 36.996 89.865 45861 81.000
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd.081a 17) 18 17.891.255 469.232 45.861 18.314.626
lll.Imobilizari financiare 19 120.000 X 120.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 18.011.856 469.232 45.861 18.435.227

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
ma'rC| cgmgraa[e, dre'pturl's.l 23 30 60 90
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 30 60 90
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 1.145.162 106.478 1.251.640
3.Instalatii tehnice si masini 29 6.061.773 411.528 6.473.301
4 Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30 26.819 6.464 33.283
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 7.233.754 524.470 7.758.224
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 7.233.784 524.530 7.758.314

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari
necorporale

37

3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38

minerale

4. Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale

TOTAL (rd.361a 39) 40
Il.Imobilizari corporale

1.Teren}1ri si amenajdri de M
terenuri

2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43

4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 6
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 1a 50) 51
lIl.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,
OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATIN),
Numele si prenumele Numele si prenumele
SMADU VALERIU-MIHAI ALTEO EXPERT SRL
Semnatura Calitatea
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

SE.18803




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 107/ 2025, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2024 in format hadrtie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A.  Intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale la ANAF
Entitatile prevazute la art. 3 din OMF nr. 107/2025intocmesc situatii financiare anuale potrivit Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare.

in baza art. 185 din legea societitilor, consiliul de administratie, respectiv directoratul, este obligat s& depuna la Agentia Nationald de Administrare
Fiscalasituatiile financiare anuale aprobate de catre adunarea generald a actionarilor/asociatilor, insotite de documentele prevazute de lege.

Termenele pentru depunerea situatiilor financiare anuale la Agentia Nationala de Administrare Fiscala sunt urmatoarele:

a) pentru societétile reglementate de Legea nr. 31/1990, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, societatile/companiile nationale, regiile autonome,
institutele nationale de cercetare-dezvoltare, pana la data de 31 mai inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de raportare;

b) pentru celelalte persoane prevazute la art. 1 alin. (1) - (3) din Legea nr. 82/1991, republicatd, cu modificdrile si completarile ulterioare, pana la data de 30 aprilie
inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de raportare.

In cazul in care aceste date corespund unor zile nelucritoare, ultima zi de raportare este prima zi lucratoare urmatoare acestora.

B. Intocmirea raportérilor contabile anuale

@ Depun raportari contabile anuale:

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic si carora le sunt incidente Reglementdrile contabile, aprobate prin OMFP nr.
1.802/2014

- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;

- subunitatile(unitatile) deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European,

- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

- persoanele juridice straine cu sediul in Spatiul Economic European, care au locul de exercitare a conducerii efective in Romania.

Depunerea la ANAF a raportarilor contabile anuale la 31 decembrie se efectueaza pana la data de 31 mai inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de
raportare, cu exceptia raportdrilor contabile anuale intocmite de persoanele juridice aflate in lichidare.

Potrivit prevederilor art. 36 alin. (3) din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pe perioada lichidarii, persoanele
juridice aflate in lichidare depun o raportare contabild anuala in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic, la Agentia Nationala de Administrare
Fiscala.

C. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de

entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitulexercitiului financiar de raportare

Entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul exercitiului financiar de raportare nu intocmesc situatii financiare anuale, urmand sa
depuna in acest sens la ANAF o declaratie pe propria raspundere a persoanei care are obligatia gestiondrii entitatii in termen de 60 de zile de la incheierea
exercitiului financiar.

D. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale

- se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii
economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prinOMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementdrilor respective. Ca urmare, in cazul
corectariiacestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportdri contabile anuale corectate.

E. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015
privindmodificarea si completarea unor reglementari contabile,cu modificarile si completarile ulterioare.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din OMFP nr. 4.160/2015,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale
astfelincat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar 1) incheiat se refera
ladata de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curentA.2), respectiv exercitiului
financiarprecedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2025,
aceasta intocmeste raportdri contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2024 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2025-situatii financiare anuale.

F. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.

Tn cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontéri intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2) Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2025 se referd la data del
ianuarie 2025, respectiv 31 decembrie 2025, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2025), respectiv exercitiuluifinanciar
precedent celui de raportare (2024).

3) A se vedeaq, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau ldsate temporar de cdtre actionari/asociati
ladispozitiaentitdtii, precum si dobdnzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreazad in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -conturi
curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate
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GALFNBAND 5A

N - Provizioan riscu Ituieli
31.12.2024
Sold Ia Transionil Sold la
Nr. | inceputul l sfarsiul
Denumire provizionuiul rd. | exercitivlul | jn cont direant | exercitiului
financiar finansiar
| o 1 2 3 4=1+2-3
: FROVIZIOANE PENTRU RISCURI St CHELTUIEL (rd.2-8) 1 g 0 o 0
| Provizioane pentn liligil (et 1511) | 2] o o o 0
Provizsoans pentru garenti acordate chentlor (ot 1512} 3 1] 0 o 0
Provizioans pentru dezafecian: imobifizan corporale si alte actiuni similare (ct1513) a 0 ol ] i
Provizioans pentru restructurare (o 1514) & o o o 0
Al provizicans pentru riscun si chefbuiedi {ct.1518) B o o [i] o)
Il. PROVIZIOANE PEMTRU DEPRECIEREA STOCURILOR S| PRODUCTIEI IN CURS DEEXEC. | 7 a o 0 ol
Maters prime: {ct 381) g | 0! ol 0 o
Matariale (¢1.382) ] o ] 0 ]
| Preductia Tn curs de executie {o1363) 10 ol o] ol o
Produse (o 354) 11 [} o 0 o
Stocuri allats 1a terti (ot 385) 12 o o 0 0
Animale (ct 386) 13 0 0 o o
Marfur {ct, 397) 14 D) ) o 0
Ambalaje (ct.3%8) 15 ol ol ol o
Il PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA CREANTELDR 18 ol ] ol ol
Clianti (ct421) i7 o o :}1 E.
Decontan in cadrl grepului si cu ascoiatii (ot 455) 18 0 o [ dl
| Detiton diversl {cL405} 19 o ol o 0
IV PROVIZIOAME PENTRU DEPRECIEREA CONTURILOR DE TREZORERIE 20 | 0| o o ]
Provizioane peninu degrecierea investitilor financiare la societatl din cadmul grupului {ct551) 21 4 | 0 a
Alle pravizicans pantru contun de trezorerie (L 552 +585+595+504) x2 [ 1} ol o
TOTAL GENERAL {rd 01407 +16+20) 23 0| 0| ] o
Administrator Intoemit,
m_l Nurmele si prenumele - | ALTEOQ EXPERT SRI
SMADU VALERIU-MIHAT | [ Calisatea - | 22_PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
Wr.de inregistrare in organismul profesional - [ SE 18803
/ J A
Semmnatura L Semnatura £ Al la-j'._ 3

Stampila unitatn




GALFIVNBAND 54

Nota 3 - Re
31.12.2024

Destinatia profitulul

M.
i Suma

Profit net de repartizat

- rezerva legela

- acoperinea pierden contabile

- dividende

O
olo|la |2

= alte rezens

(=]

| Profit nerapartizat

@ | R
=]

Administrator
Numcle s premimele

Intocmit,

Mumele 51 prenumele ALTED EXPERT SRL

SMADL VALERIU-MIHAIL

Caliiatea ¥2--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR

-/J(—

Semnnalurg _ : Y

Stmpla unitatii

Nr.de inregistrare in oreanismul profesional | SE 18803

Semnaiura




GALANMBAND 54

Starmpila unitati

4 - Anal Itatului d loatare
31.12.2024
Exercitiu financiar
Mr.
Denumirea indicatorulul . | Precedent Curent
] | 1 2

1. Cifra de afaceri nala 1 17489803 14 BDO 116
5 Dostul bunurior vandute =i al servicilos prestate (3 + 4 + 5) 2| 1ss78arz| 13080941
3. Cheluislile activitabi de baza 3 15 578 272 13 Da0 841

4. Chetwielie activitatilor awdliare 4 0 0

5. Chelluieile indirecle de productie 5 o 0

6. Rezultatul basl aferent cifrai de afacen nete (1 - 2) -] 1911 531 1730175
7. Chedtulatile de desfacara T o o

8. Cheltubeli generale de administratie 8| 1908442 1 BT 699

4. Alte veniluri din exploatare 9 318033 146 217
|10 Rezuftatul din mcplua‘l.art_tﬂ =T =8+0) 10 321 112' T 603 |

Administrator, Intocmit,
MNumicle s prenumele : | Numele si premumele TEQ EXPERT SHL
SMADU VALERIU-MIHAI Calitatea : 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
Nr de inregistrane in organismul profesionil ] SE 15803
Semnatura _,«' Semnadura f ]




GALFINBAND 5A

N - Situa reantel i datori
31.12.2024
Sold la Termen de lichiditate [ exigibifitale
Nr., sfarsitul
Creante / Datoril rd.| exercitivlul Subtan| 1-5ani Pesle 5 am
| financiar
0 [1=2+3+4 2 a 4
CREANTE 0 o} ol 0
Creanie din participati surme datorate de fliale Interese de participane dobanzi {c1 261,263,265} 1 0 o 0] o
imprumutus acordste pe termen lung st dobanzi aferents (cb2673,26T4) 2 o ] o 1]
Actiuni propei - active imobilizate (ct 2677 |3 0 0 0 ]
| Afte creanse imobilizats (ot 2671, 2675, 2676, 2678, 2679) |« 12001249 120 120 0 0
[ CREANTE DIN ACTIVE IMORILIZATE- TOTAL {d 01 fa 04} B 120129 120 129 1 0
Furnizon debitor (ct4092) & 7 702 7702] 0 o
Clienti {ct.411+413+41E) 7 1035 894 1035 834 0 o
Creants persanal 8l ssigpurar sociale (cl425+4282+43 14436437 +4362) B 55080 55080 o 0l
| irmpozit pe profit (et 441) 9 56038 53 0368 o )
Taxa pe valoarea adaugala (cf 4424+4428) 10 112 510 148 510 i} 0
Alte craants cu statul &1 nstituti publice [ch444 445,446,447 4482) i 2 250! 2 250 o 0
Decontan cu grupul 5i alte creante (£1.451) 12 4] ] o 0
Debitor diversi (ot 456+4582+461-481-455-496) 13 0 4] ol 0
il CREANTE DIN AGTIVE CIRCULANTE - TOTAL {rd. 0613 13) 14 1279474 1279 474 a i]
Ill. CHELTUIELI INREGISTRATE IN AVANS [ct471) 15 3 3p2 3 382 0 o
TOTAL CREANTE [rd. 051415} 16 1402 585 1 402 885 1] 0
DATORN | 1] 0 o g
Imprumstur din emisiuni de obligatiuni (et 161) 17 o ol ol o
Credite bencara po termen lung (ot 1621 +1823+ 1624+ 1625+ 1626+ 1627) 16 0 0 ]} i
Credite bancare pe 1arman lung nerambursate 18 scadenta (o 1622) 19 0 0 o 0
Datorii ee privesc imobiizrarie financiare (cf 165) 20 a L] 4] o}
| Cradite bancare pe termen scur (ot 519145192+5183+5194+ 519545198 51ET) 21 0 0 a o
Dobanzi (ot 168+5186+5156) 22 o 0 0 o
Alte Emprumuiun si dator inanciare (et 167+509) 23 (1] ] o o
TOTAL DATORN FINANCLARE 51 ASIMILATE (rd. 17 la 23) 24 0 1] of ]
Furnizon {c1401+403+404+405+408) 25 2118838 2115899 i | i
Client craditori [ct.419) 26 15714 15714 ¢ o
| Dhaterii cu personalul sia;lgt:ﬁmi: sociale &7 195 666 195 686 o
i 27 : :
| impozit pe profit (ol 441} | oal 0| [V ol o)
[ Taxa pe valoarea sdaugata (ot 4423+4428) | 20} ! 0 0 o
Adle aaton fata de stat 5 instiutile pubiics (Ctddd+445+446+44T+4481) 0] 32 081 32 081 0 ol
Diecontar cu grupul S| aite conturi cu asocizti (ct451+4554457+4581 +481+482) 3 0 ] 0 0
Creditorn divers (et 462+473) 32 1 541 992 1541832 ] 0
ALTE DATORII - TOTAL (rd 25 12 32) 33 3004372 3604372 0 o
[ Venitun inregistrate in avans (ol 472) 34' o 0 o o
| TOTAL DATORI [rd. 24+33+34) 35 3 004 332 3904 372 o 0|

Adminlstrator, Intoemit,
Numele s1 prenumels I Numele si

SMADL VALERIU-MIHIAL

Q
B
g

ALTEC EXPERT SEL

22--PERSOANE JURIIACE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR

Nr.de inregistrare in organismul profesional - | SE. 18803

-T— 5

Semnatura Semnaliifg ff'l

£ P
Smampila unitatis e

a
[

-




Nota & Principii, politici si metode contabile
Principii, politici si metode contabile

A.Reglementarile contabile aplicate la intocmirea si prezentarea situatiilor financiare anuale Reglementarile contabile aplicate
la intocmirea si prezentarea prezentelor situatiilor financiare anuale sunt:

« Legea Contabilitatii 82,/1991 republicata cu medificarile si completarile ulterioare;

» Ordinul nr. 18022014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, actualizat

1.Politicile si procedurile contabile sunt aprobate de conducerea entitatii prin manualul de politici si proceduri cantabile,
actualizat conform reglementarilor prevazute la punctul A,

2.Principiille contabile generale aplicate sunt :

1. Elementele prezentate in situatiile financiare anuale se evalueaza in conformitate cu principiile contabile generale, conform
contabilitatii de angajamente. Astfel, efectele tranzactiilor si ale altor 8 evenimente sunt recunoscute atunci cind tranzactiile si
evenimentele se produe (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau este incasat sau platit) si sunt inregistrate in
contahilitate sl raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferenta.

2. Principiul continuitatii activitatii. Se prezuma ca entitatea isi desfasoara activitatea pe baza principiului continuitatil activitatii.
Acest principiu presupune ca entitatea isi continua in mod normal functionarea, fara a intra in stare de lichidare sau reducere
semmnificativa a activitatii.

3.Principiul permansntei metedelor : metodele de evaluare si politicile contabile, au fost aplicate in mod consecvent de la un
exercitiu financiar la altul.

4 Modificarile de politici contabile pot fi determinate de:
a) initiativa entitatii, caz in care modificarea se va justifica in notele explicative la situatiile financiare anuale;

b} o decizie a unei autoritali competente si care se impune entitatii (modificare de reglementare. In excercitiul financiar
incheiat [a 31.12.2024 entitatea nu a modificat politicile contahbile,

5.Principiul prudentei:la intocmirea situatilor financiare anuale, evaiuarea se efectueaza pe o baza prudenta , Ca urmare,
activele siveniturile nu au fost supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile, subsvaluata,

B.Principiul independentei exercitivlui; entitatea ia in considerare toate veniturile si chaltuiglile exercitivlui financiar pentru
care se face raportarea, fara a se tine cont de data incasarii sau platii sumelaor,

7_Principiul evaluarii separate a elementelor de active si de datorii: in vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei
pozitii din bilant, s-a determinat separat valoares aferenta fiecarui element individual de activ si de pasiv.

B.Principiul intangibilitatii :bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar corespunde cu bilantul de inchidere al
exercitiului financiar precedent.

8. Principiul necompensarii ;orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre elementele de venituri si cheltuiel]
este interzisa.

10. Principiul contabilizarii si prezentarii elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere tindnd seama de fandul
economic al tranzactiel sau al angajamentului in cauza.



11. Brincipiul evaluarii [a cost de achizitie sau cost de productie. Elementele prezentate in situatiile financiare se evalueaza, de
regula, pe baza principiulul costulul de achizitie sau al costului de praductie. In cazul in care se fac evaluari alternative, acestea
vor fi cele permise de legislatia in vigoare si conform politicilor contabile aprobate de entitate.

12.Principiul pragului de semnificatie: o informatie este semnificativa daca omisiunea sau declararea sa eronata, poate
influenta deciziile utilizatorli acestei informatii.

3. Politicl contabile generale:

a) Inregistrarea in contabilitate a tranzactiilor in alte monede Tranzactiile exprimate in moneda straina sunt inregistrate la
cursurile de schimb comunicate de Banca Nationala a Romaniei pentru data tranzactiilor. La sfarsitul fiecarei pericade, entitatea
afectueaza reevaluares soldurilor in meneda straina la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru ultima zi bancara a lunii,
Cactigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda straina si din conversia activelor si datoriilor
monetare exprimate in moneda straina sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in cadrul rezultatului financiar.

b} Imobilizari necorporale

Imaohilizarile necorporale se recuncsc la costul de achizitie, si se amortizeaza utilizand metoda liniara pe o pericada de 3 ani sau
pe durata contractului de licenta, dupa caz.

c) Imaobilizari corporale

1. Evaluarea initiala Imobilizarile corporale sunt evidentiate la cost, mai putin amortizarea acumulata si provizionul pentru
depreciersa valori.

2. Amortizare Amortizarea imobilizarilor este inregistrata in contul de profit si pierdere, cu exceptia terenurilor care nu se
amortizeaza.Activele detinute in leasing financiar sunt amortizate de-a lungul duratel de viata utila.imobilizarile in curs se
amortizeaza din luna urmatoare punerii in functiune.

3. lesirea din gestiune imobilizarile corporale pot sa iasa din gestiune prin vanzare/casare Imobilizarile vandute/casate sunt
eliminate din bilant, concomitent cu recunoasterea in contul de profit sau pierdere curent a oricarui profit sau pierdere din
aceasta operatiune. Profitul sau pierderea se determina ca diferenta intre venitul din vanzare si valoarea net contabila a
activului.

4. Imbunatatiri si cheltuieli de intretinere i reparatii Orice investitie care determina o imbunatatire a parametrilor de
functionare a imobilizarilor este recunoscuta ca o majorare 3 valorii acestora. In schimb, investitiile destinate mentinerii
parametrilor actuali de functionare sunt inregistrate ca si cheltuieli de intretinere si reparatii si reflectate in contul de profit sau
plerdere al exercitiului,

5. Costurile indatorarii Cheltuiglile cu dobanzile aferente tuturor imprumuturilor sunt trecute pe chaltuieli in momentul in care
se efectueaza.

d} imohbilizari financiare Imobilizarile financiare se prezinta in bilant la valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate pentru
pierdere de valoare.

e} Deprecierea activelor Imobilizarile corporale si alte active pe termen lung sunt revizuite pentru identificarea pierderilor din
depreciere ori de cate ori evenimente sau schimbari in cireumstante indica faptul ca valoarea contabila nu mal poate fi
recuperata. Pierderea din depreciere este reprezentata de diferenta dintre valoarea contabila si valoarea de inventar. Pentru
anul 2022, cu ocazia inventarierii anuale 3 patrimoniului nu au fost constatate astfel de diferente.

fl Reevaluarea imobilizarilor corporale: In cursul exercitiulul financiar incheiat la 31 decembrie 2021 societatea nu a efectuat
reevaiuari asupra elementelor de imobilizari corporale Diferenta pozitiva dintre valoarea rezultata in urma reevaluarii si
valoarea la cost istoric se reflecta In rezerva din reevaluare. Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este
capitalizat prin transferul direct in rezerve, atunci cand acest surplus reprezinta un cistig realizat.



E) Stocuri La bilant, stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta (VNC]. Costul este
determinat pe baza : metodei costului ponderat.

h) Creante Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturata .In scopul prezentarii in situatiile financiare anuale,
creantele se evalueaza la valoarea probabila de incasat.Pentru creantele incerte entitatea constituie ajustari pentru pierdere de

valoars.

il Numerar si echivalente de numerar Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Mumerarul
cuprinde disponihilitatile banesti si depozitele 13 vedere. Echivalentele de numearar sunt investitiile financiare pe termen scurt,
extrem de fichide, care sunt usor convertibile in sume cunoscute de numerar si care sunt supuse unui risc nesemnificativ de
schimbare a valaorii.

j} Capital social Partile sociale sunt inregistrate in capitalurile proprii. k) Dividende Dividendele sunt recunoscute ca si o datorie
catre actionari in perioada in care sunt declarate. 1) Datorii comerciale Datoriile comerciale sunt inregistrate |3 valoarea sumelor
care urmeaza 3 fi platite pentru bunurile sauw servicille primite.

m) Beneficiile angajatilor Angajatii entitatii sunt membri ai planului de pensii al statului roman. Entitatea nu opereaza nici un
alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si deci, nu are nici un alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.

n} Impozite sitaxe Entitatea este platitoare de impozit pe profit. Impozitul curent se calculeaza si se inregistreaza in pericada
curenta, in conformitate cu prevederile legislatiai fiscale,

o) Venituri
Venituri din prestari de servicii Veniturile din prestari de servicii se inregistreaza in cantabilitate pe masura efectuarii acestora.

Wenituri din vanzari de bunuri Veniturile din vanzari de bunuri se inregistreaza in momentul predarii bunworilor catre
cumparatori, 3l livrarii lor pe baza facturii sauw in alte conditii prevazute in contract, care atesta transferul dreptului de
proprietate asupra bunurilor respective, catre clienti.

Veniturile din vanzarea bunurilor se recunosc in momentul in care sunt indeplinite urmatoarele conditii: a) entitatea a
transferat cumparatorului riscurile si avantajele semnificative care decurg din proprietatea asupra bunurilor;

b) entitatea nu mai gestioneaza bunurile vandute la nivelul la care ar fi facut-o, in mod normal, in cazul detinerdi in proprietate
a acestora si nicl nu mai detine controlul efectiv asupra lor;

¢} marimea veniturilor poate fi avaluata in mod credibil;
d} este probabil ca beneficiile economice aseciate tranzactiei sa fie genarate catre entitate

e} costurile tranzactiei pot fi evaluate in moad eredibil. Alte venituri Veniturile din redevente, chirii, dobanzi si dividende s=
recunosc astfel;

a) dobanzile se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitulul respectiv, pe baza contabilitatii de
angajamente;

b) redeventela si chiriile se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, confarm contractului: ¢} dividendele se recunosc
atunci cand este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.

p) Cheltuieli Cheltuielile se inregistreaza conform principillor contabilitatii de angajamente, la perinada la care se refera.

q) Corectarea erorilor in cursul exercitiulul financiar 2024 — nu e cazul,

B.Abateri de |a principiile si politicile contabile, metodele de evalyare si de la alte prevederi din reglementarile contabile



Mu au existat abateri de |z principiile si politicile contabile, metodele de evaluare si de la alte prevederi din reglementarile
contahbile;

C.Comparabilitatea valorilor prezentate in situatiile financiare In exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 202, societatea a
prezentat valorile in situatiile financiare prin comparabilitate cu rozultatele exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2023,

D.Moneda de prezentare 3 situatiilor financiare Contabilitatea se tine in limba roména si in moneda nationala. Prezentele
situatil financiare sunt prezentate in lei.

Reprezentant lagal
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GEALFINEANS 54

Nota 7 - Participatii si surse de finantare
31.12.2024

Hota T
Participatic 81 surss de finantare

So vor prerenta urmstoarela informatii: . ; ; A .
a) se mentionears mastenta oficanor carificate de participare. valon mobdiare, chigatiun comvertibile, cu prezentares informatidor cerute in Subsectiunea 8.2;
b) capital social subscris/patimoniul entitati; = . . ]
&} numanui 5i valoarea totala a el p de actiuni amise, mentionandu-2e deca au fost integral varsate si, dups caz, numardl actmior penir care 5-8 cernt, fara
rezultat. efectuares varsamintalor,
d) acliuni rascumparakda:
- digts cea mai apropiata s daks firmila de réscumparans;
- caractenul o sau necbligatoniu al rascumparani;
- valparea aventualel prime de rascumparara;
8} actuni emize in timpul exerciuiui financiar
- tipul de actiuni;
- murmar de actiuni amise;
- valoarea nominata toiala i valoares incasate la disiribuwing;
- draplun legats de distributie: :
- numarul, descriena $i valoares actiunilor corespunzatears:
- pericada de exercitare & drapiurilor,
- pretul platit pentru actiunde distribuile;
f} obligatiuni emise.
- tipul obligatiundor emise;
- valogrea pmisa &isuma primita pentru fiecare fip de obligatun .
- ehiigatiuni emise de antitate, detipute de o persoana nominahzata sau imputermicits de acassta:
- weloarea nominala,
- valoarea inregistrata in momentul plati

Administrator, Intocmit,
Mumele si prenumele | Numele 51 ALTEQ EXPERT SRL
SMADL VALERIU-MIHAL ] Calitaea 12--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
Mr.de mregisirare in ofganismul profesional | SE 18803
|
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GALANEAND 54

8 - Informatii priv
31.12.2024

MNota 8
Informatil privind salariati si membrii omanelor de administratie conducere si de supraveghers

Se vor face mentunl cu privire la: i

a) Indemnizatile scordate membrior arganesar da sdministratie, conducere si de a.upravegﬂm;

b} obligatite contractuale cu prvire la Elata pensiilor catre fastii membri ai crgenelor de administratie, conducare =i supraveghere., indicandu-se valoarea totala a
angajamentzlor pentru fiecam categ - ;

c} mdobii avansurilor si a creditelor acordate membrilor organsiar de administratie; conducers si de supraveghers in Smpud eoenctiului
-rata [ i

- principatele clauze ale creditulut

- surna ramburssta pana k3 acea data,

- -JNLFE:E viitoare de genul garantidor asumate de enfitate in numele acestora;

d} salariat:

- pumar mediu, cu defalcares pa fiecare categans

- salani platte sau de platit. sferents exercitivlu

- chefhuiell cu ssiguranis sociale;

- alte cheltuiel cu contrbulile pentru pensi

Administrator, Intocmit,
Numele 5i prenumele : | Mumiele 51 presumele I ALTED EXPERT SRL
SMADL VALERIU-MIHAL I Calitaces - 212-PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
| SE 18803
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SALFINBAND 54

N - Indicatori economi anciari
31122024
Denumirea Indicatorulbui I::: Suma
1. Indicatori de lichiditate ! 0.60
&) Indscatorul lichiditebi curanie 1 0.00|
b} Indicaton lichidiati imediate 2 0.00
2 Indicator de rsc: 0.00
| 2) Indicatorul gradului de indstorane 3 0.0:0
| b} Indicatorul privind acoperines dobanziios al 0.00
3. Indicatos de acthvitate (indicator de gesliuna) o.oo
a) Viteza de roatie a stocunior (rulajul stocuridor] 5 0.00 |
b} Viteza de rotatie & stocurfor (numar de 2ils de stocam) 6 0.00
| &1 Viteza de rotatie a debitelr-chient 7 0.00
o} Vitaza de notatie a creditesor-fumizor B 0,00
&} Viteza de rotatie g activelor imobilizate 3 0.0:0
f} Vitaza de rofatie 2 activelor totale 10 0.o0
4. Indicatori de profiabiitate .00
a) Rentabiitatea capitalului angajat 11 000
b Marja brula din vanzan 12 0.00
Adminisirator, Intocmit,
Numele si prenumele - | Numele si prenumeie | ALTED EXPERT ST,
SMADU VALERIU-MIHAL i | Calitatea © 2-PERSCANE JURIICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
Nr.de inremistrare o organismyl profesional ¢ | SE 18803
'E /
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GALFIVBAND A

Nota 10 - Aite informatii
31.12.2024

Nota 10
Alte infofrmata

a) Informati cu privire la ntares enfitati raporioarns, potrivit Subsectuni 8.2 v : ;
b} Informabi privind anfitati cu (fiale, entitatie ssociale $au cuU &l enttat in care $& delin participsti, corute pofrivil Subssctiunii 8.2, ;
&) Bazels de conversie uliizate pentru exprmarea in moneda nebonala a elemenielon de activ 5 da pasy, 3 weniluniar si chetuiedilor evidentiate infal infr-o0 moneda

straing.

d) Informafii referiteare ia impozitul

- proportia in cane mpmgﬁ pmﬁf’m:a rezultstl din actvitatea curents i rezuitatul din aclivitatea extreordinara;

- reconcdierea dintre rezul exercitiulu} si rezultahsl fiscal, asa eurn este prazentat in declaratia de impozit

- mMasurs in care calcularea profitulul sau pierderi exercitiviil financiar a fost afectata de o evelusre a elamentelor care, prin derogare de la principlie contabile ganerale
5i regulile contabile de evaluare, & fost ofectuata in exarcitivd financiar curent sau intr-un exercitio financiar precedant in vadema obtinerii de faciiat fiscale;

- impagzitul pe profit ramas de plata 7

&) Cifra de afacen:

- pregeniarsa acestsis pe segments de activitali S| pe peete geog afice. o

f) Atunc cand evenimentele ulterinane datei bilanlului au o asemansa imporianta incal neprezantarea lor ar puiea afecis capecitatea utilizatorlor sAuatilor ingnciara de
& tace evaluan si do a hua decizh corects, o entitats tebuis 3 prezinte urmatcarels informatii pentny fiecare categonie semnificativa de astiel de eveniments:

- natura evenimentulul, ai

- 0 estimare 3 etectulul financiar sau o mentiune conform careia o astiel de eslimare nu poate sa fis facuta

gmrqaspm valoares i naturs:

- vanhuribor si cheltuielilor inregistrate in avans,
in giuatia in care acestea suni semnificative.
h} Ratele achitate in cadrul unui contract de leasing .
i} In ezl unw leasing financiar, locatorul va prezenia urmatoarels informatil
- o geacnare generala 8 contracielor semnificative de leasing,
- dobanda de incasat aferenta dedar victoane.
In cazul unui leasing financiar. locatarul va evidentia umatoarels:
- 0 descriane gan a contracielor imponlants de leasing. incluzand, dar fara a se limita la, ummatoarede:
- existenta si conditide optiunilor da reinnging $ao cuMmparans; ]
- resirickdle impuse prin confractels de leastng, cum ar fi cele refentoare Ly datori supimantare si atte operatun| de leasing.
- dobanda de platit aferenta perioadalor vitoan . s ;
ﬁ Onorariike platite auditorlorcenzoriar si onorarile platite pentru atte servici de certficars, senvicl de consultanta fizcats sl alta sanvich decat cele de audit
) Efectele comerciale sconiete nesjunse la scadenta.
1) Atunci cand suma ds rambursat pentra dalodn este mai mere decat suma primita, diferenta 8 prezinta in notele explicatve.
m) Dietoriila probabile 5i angajamentele acondats.
nj Awﬁg entele sub ferma garantilor de orice fel rebule, in cazul in care nu exista obligatis de a le prezenta ca datorii, sa fis in mod clar prezantate in noteto
explicatve, 51 trebuia facuta distinctie mire dilentels tipuri de garanti recunoscule de legislatia nationala. D& azemenea, trebuie facuta o prezentare separata a-oncars
garants valorice care a fost prevezuta. Angajamentele de scest tip care exista in relatia cu enlitatie gfilate rebuie prezentate distinct
o) Daca un activ 55u o datonie are legakers cu mei mult e un element din Formald de kisnl, retatia sa cu alte elemente rebule prezentsta in notale explicatve, daca o
ssemenea prezentare este esentiala pentru intelegenea sHuatiior inenciare an 3 N ;
p) Orice detsliers a elamentelor din situatile financiare anusle, siunci cand aceste efemente sunt semnificative si sunt relevante: ullizatoni situatior financiare.,

Administrator, Intocmit,
Mumcle si prepumele i Mumele 51 prenumele | I ALTEQ EXPERT SRL
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MINISTERUL FINANTELOR
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

L . Signature Not Verified
Index incarcare: 893543078 din 28.04.2025 Eiiggs:.eylgggggfwgy‘ pisteru
Ati depus un formular tip S1002 cu numarul de nregistrare INTERNT-89322913 2 ANRERTR data de

28.04.2025 pentru perioada de raportare 12 2024 pentru CIF: 1633663

Nu exista erori de validare.
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Calea Smardan 2 A, Galati, Cod B0O701 Romania

TEL:+40-236-833101/ 833102 / 833104 / +40-758-111558; FAX :+40-236-449777;
http:fiwww.galfinband.ro; ufﬂcamalﬂnhand.m

cul C.5. varsat
J1T748/1991 1633663 170.884,7 lei Cont IBAN RmSlNGBEBﬂEﬂQQ!!?'tM?E.Q

ING Bank N.V. Amsterdam

DECLARATIE DE ASUMARE A RASPUNDERII
privind intocmirea situatiilor financiare anuale aferente anului 2024

Consiliul de Administratie al Societatii Comerciale GALFINBAND S.A, Galati, alcatuit din:

= SMADU VALERIU-MIHAI, identificat prin cartea de identitate avand seria / nr. [date identificare
anonimizate societate], emisa de SPCJEP Galati la data de [date identificare anonimizate societate],
CNP: [date identificare anonimizate societate], avand calitatea de Presedinte al C.A.

* MITU MARIANA-SUZANA, identificata prin cartea de identitate avand seria / nr. [date identificare
anonimizate societate], emisa de SPCLEP Galati la data de [date identificare anonimizate societate],
CNP: [date identificare anonimizale societate], avand calitatea de Membru al C.A.

* SMADU CLAUDIA-ANDREEA, identificata prin cartea de identitate avand seria / nr. [date identificare
anonimizate societate], emisa de SPCLEP Galati la data de [date identificare anonimizate societate],
CNP: [date identificare anonimizate societate], avand calitatea de Membru al C.A.,

Conducerea executiva a S.C. GALFINBAND S.A. Galati, reprezentata prin:

* SMADU ADRIAN EDUARD, identificat prin cartea de identitate avand seria / nr. fdate identificare
anonimizate societate] eliberat de Politia Galati, la data de [date identificare anonimizate societate],
CNP [date identificare anonimizate societate], avand calitatea de Director General

* DUDU OANA, identificata prin cartea de identitate cu seria / nr. [date identificare anonimizate
socielate], emisa de SPCLEP Galati la data de [date identificare anonimizate societate], CNP: [date
identificare anonimizate societate], avand functia de Expert Contabil.

In conformitate cu prevederile art. 113, lit. E din Regulamentului nr. 1 / 2006 al Comisiei Nationale
a Valorilor Mobiliare referitoare la Raportarile anuale,

Declaram pe propria noastra raspundere ca, dupa cunostinta noastra, situatiile financiar-contabile
anuale aferente anului 2024 au fost intocmite in conformitate cu standardele contabile aplicabile, ce ofera
0 imagine corecta si conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si
pierdere ale Societatii Comerciale GALFINBAND S.A. Galati si ca raportul consiliului de administratie
cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii si performantelor firmei. GALFINBAND S.A. Galati precum si o
descriere a principalelor riscuri si incertitudini specifice activitati desfasurate de aceasta societate
comerciala GALFINBAND SA Galati isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Smadu Valeriu-Mihai
Presedinte Consiliul de Administratie
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SC LEXEXPERT AUDIT SRL

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
ASUPRA
SITUATIILOR FINANCIARE DE LA 31.12.2024
ale GALFINBAND S.A.

Catre
Actionarii GALFINBAND S.A.

OPINIE

1. Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii GALFINBAND S.A. (“Societatea”), cu
sediul social in GALATI, strada Smirdan nr 2A, identificata prin codul unic de inregistrare fiscala
RO 1633663, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2024, contul de profit si pierdere,
situatia ~modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul
financiar incheiat la aceasta data si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele
explicative.

2. Situatiile financiare mentionate se refera la:

. Activ net/Total capitaluri proprii: 11.947.787 lei
. Profit net al exercitiului financiar: 59.607 lei

3. in opinia noastra, situatiile financiare anexate ale Societdtii sunt intocmite, sub toate
aspectele semnificative si prezintd pozitia financiard a Societitii la 31 decembrie 2024, precum si

performanta sa financiara, pentru anul incheiat la aceasti datd, in conformitate cu Ordinul
Ministrului Finantelor Publice din Roménia nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare (“OMF

1802").

BAZA PENTRU OPINIE

4. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”).,
Regulamentul UE nr 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeaza
“Regulamentul”) si Legea nr 162/2017 (“Legea”).Responsabilitatile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului
etic al Profesionistilor Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru
auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea si ne-am indeplinit
responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de
audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra.

ASPECTE CHEIE DE AUDIT

5. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au
avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei curente. Aceste
aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in formarea
opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.
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SC LEXEXPERT AUDIT SRL

Recunoasterea veniturilor

Aspect cheie de audit Modul de abordare in cadrul misiunii de audit

Am identificat recunoasterea veniturilor ca aspect cheie de audit, | Procedurile noastre de audit pentru evaluarea recunoasterii
deoarece veniturile reprezinta unul dintre indicatorii cheie de
performanta ai Societatii si, prin urmare, exista un risc inerent in | veniturilor din servicii au inclus urmatoarele:
legatura cu recunoasterea lor de catre conducere pentru
indeplinirea unor obiective sau asteptari specifice.

. - testarea eficacitatii principalelor controale ale Societatii
pentru a preveni si detecta frauda si erorile in
recunoasterea veniturilor. Aceasta procedura a inclus
testarea controalelor pentru recunoasterea veniturilor pe
baza serviciilor efectuate, prin referire la un esantion de

tranzactii;

. : inspectarea contractelor cu clientii, pe baza de
esantion, pentru a intelege termenii tranzactiilor de
prestari servicii, inclusiv modalitatile in care reducerile
sunt aplicate, pentru a evalua daca criteriile de
recunoastere a veniturilor Societatii au fost in
conformitate cu cerintele si standardele contabile in

vigoare;

. - evaluarea, pe baza de esantion, a recunoasterii in
perioada financiara corespunzatoare a veniturilor
inregistrate aproape de sfarsitul exercitiului financiar,
prin compararea tranzactiilor selectate cu documentatia

relevanta.

. - examinarea registrului de vanzari dupa incheierea
exercitiului financiar pentru a identifica note de credit
semnificative emise si inspectarea documentatiei
relevante pentru a evalua daca veniturile aferente au fost

contabilizate in perioada financiara corespunzatoare;

ALTE INFORMATII - RAPORTUL ADMINISTRATORILOR

6.Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorilor dar nu cuprind situatiile financiare si raportul
auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciara.
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Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu exceptia
cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2024, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem
daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu
cunoestintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in
opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care
au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare anexate;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate
cu OMEFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate .

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2024, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

RESPONSABILITATILE CONDUCERII SI ALE PERSOANELOR
INSARCINATE CU GUVERNANTA PENTRU SITUATIILE
FINANCIARE

7. Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

8. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la
continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia
cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie
nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

9.Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

PAGE 3 OF 5 RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT}



SC LEXEXPERT AUDIT SRL

RESPONSABILITATILE AUDITORULUI INTR-UN AUDIT AL
SITUATIILOR FINANCIARE

10. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie
de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea
rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit
desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta
exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca
se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

11. Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

o Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata
fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele
riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat
decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate
presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

. Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societatii.

. Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.
. Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a

contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute,
daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in
care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de
audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii
viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii.

o Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al prezentarilor
de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau la
baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

12.Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

13. De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile si
alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze independenta si,
unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

14. Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim acele
aspecte care au avut 0 mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din
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perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in
raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau reglementarile impiedica
prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare,
consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in
mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei
comunicari.

RAPORT CU PRIVIRE LA ALTE DISPOZITII LEGALE SI DE
REGLEMENTARE

15. Am fost desemnati sa auditam situatiile financiare ale GALFINBAND S.A. pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 Decembrie 2024. Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru este de
4 ani, acoperind exercitiile financiare incheiate la 31.12.2019 pana la 31.12.2024.

04 aprilie 2025

In numele:

SC LEXEXPERT AUDIT SRL GALATI

Galati, str Navelor nr 851, judetul Galati

Inregistrata la Autoritatea pentru Supravegherea Publica A Activitatii de Audit
Statutar cu nr FA1047
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Auditor financiar: Lexexpert Audit S.R.L
Registru Public Electronic: FA1047

Auditor financiar,

jur.ec. Aurelian Constantin

Inregistrat la Autoritatea pentru Supravegherea Publica a Activitatii de Audit Statutar
cu nr AF1779
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